
 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e Gestione delle Emergenze 
 

1/4 

 

Prot. n.  14231    del                 Pos. I.4.3 – IV. 4.2 

 

DETERMINAZIONE N.  224      DEL  29.5.2020 

Oggetto: Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 art. 37. Concessione da parte del 
Dipartimento della Protezione Civile dei contributi per il finanziamento di 
progetti presentati dalle Organizzazioni di volontariato di protezione civile - 
approvazione relazione istruttoria quota regionale 2019. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTA la L.R. 17 gennaio 1989, n. 3 inerente “Interventi regionali in materia di Protezione 
Civile”; 

VISTO il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 

VISTA la L.R. n. 3 del 7 agosto 2009, istitutiva della Direzione generale della Protezione Civile 
incardinata presso la Presidenza della Regione; 

VISTO il decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente n. 5034 del 5 marzo 2018 di 
riorganizzazione della Direzione Generale della Protezione Civile e le competenze in 
materia di volontariato attribuite al Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 36 del 04.04.2020 con il quale sono state conferite al 
funzionario Ing. Mauro Merella (matricola 004325) le funzioni di Direttore del Servizio 
Pianificazione e gestione delle emergenze presso la Direzione Generale della 
Protezione Civile della Regione Sardegna; 

VISTI i Criteri per la concessione da parte del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale 
dei contributi per il finanziamento di progetti presentati dalle Organizzazioni di 
volontariato nel triennio 2016 - 2018, approvati in sede di Conferenza Unificata del 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 

 

2/4 

09.06.2016 e pubblicati nella G.U. del 1 luglio 2016 tutt’ora vigenti in quanto non 
approvati i nuovi criteri per il triennio 2019-2021; 

VISTO che per l'annualità 2019, entro la data del 31.12.2019, potevano presentare domanda 
di accesso ai contributi, per potenziamento delle attrezzature e dei mezzi, per la 
formazione e il miglioramento della preparazione tecnica e per la diffusione della 
conoscenza della protezione civile, le organizzazioni di volontariato di protezione civile 
iscritte nell'Elenco nazionale di cui all'art.1 del Regolamento, antecedentemente alla 
data di presentazione della domanda e precisamente:  

a) le organizzazioni iscritte nell'elenco centrale del DPC; 

b) le organizzazioni iscritte negli elenchi territoriali delle Regioni e delle Province 
Autonome di Trento e di Bolzano;  

VISTO  che le organizzazioni di cui al punto b) dovevano presentare progetti unicamente 
inviandoli alle Direzioni regionali di protezione civile di appartenenza entro il 
31.12.2019, secondo quanto previsto dal Regolamento e dai criteri generali emanati 
dal DPC;  

CONSIDERATO che la “Segreteria Commissione Speciale Protezione Civile”, ha riservato alla 
Regione Sardegna per il 2019 un importo pari a € 68.110,05;   

CONSIDERATO che le Direzioni di protezione civile delle Regioni e delle Province Autonome devono 
procedere all'istruttoria preliminare delle proposte e, sulla base degli “indirizzi di 
priorità definiti d'intesa dal Dipartimento della Protezione Civile con la Segreteria 
Commissione Speciale Protezione Civile”, elaborare una proposta unitaria articolata 
in ordine di priorità da inviare alla Segreteria Commissione Speciale Protezione Civile, 
entro il 31 maggio 2020; 

CONSIDERATO che tale istruttoria preliminare deve tener conto di quanto previsto dai criteri generali 
emanati dal D.P.C. e, in particolare, della completezza formale della richiesta come 
previsto dal Regolamento e dello stato di adempienza dell'Organizzazione nella 
realizzazione di progetti precedentemente finanziati dal D.P.C.;  

VISTA  la propria Determinazione n. 156 del 21 aprile 2020 con cui sono state stabilite le 
modalità e i criteri dl valutazione dei progetti presentati dalle Organizzazioni di 
volontariato di protezione civile iscritte nell'Elenco regionale della Sardegna, sulla 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 

 

3/4 

base dei criteri generali fissati dal D.P.C. e per quanto in capo alla Direzione regionale 
della protezione civile; 

TENUTO CONTO che entro il termine del 31.12.2019, risultano pervenute n. 38 domande di 
finanziamento da parte di Organizzazioni iscritte nell'Elenco regionale, istituito con 
deliberazione di Giunta regionale n. 21/30 del 5.06.2013, tutte inerenti il contributo 
D.P.C. - quota regionale;  

VISTA  la relazione istruttoria redatta dalla commissione nominata dal Direttore del Servizio 
Pianificazione e gestione delle emergenze in data 13 maggio 2020, a conclusione 
dell'esame di ogni singolo progetto, e le allegate Tabelle A e B;  

CONSIDERATO che entro la data del 31 maggio 2020, per quanto disposto dal Regolamento e dai 
criteri generali le proposte regionali devono essere trasmesse alla Segreteria 
Commissione Speciale Protezione Civile, al fine della successiva elaborazione della 
proposta unitaria, contenente tutte le proposte regionali approvate, destinata alla 
quota regionale nel limite della disponibilità finanziaria complessiva per l'anno 2019;  

RITENUTO  di dover approvare la "relazione istruttoria" redatta dalla commissione suddetta in data 
28 maggio 2020 che individua, come da allegata Tabella B, la graduatoria di merito 
dei progetti presentati in coerenza a quanto previsto dalla suddetta D.D.S. n. 156 del 
21.04.2020;  

RITENUTO  per quanto sopra premesso di dover provvedere in merito;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

ART. 1 È approvata la relazione istruttoria redatta dalla commissione in data 28 maggio 2020, 
comprensiva delle allegate Tabelle A – B, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e che individua la graduatoria di merito dei progetti presentati dalle 
Organizzazioni di volontariato di protezione civile iscritte nell’Elenco regionale istituito 
con DGR n. 21/30 del 05.06.2013; 

 



 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze 

 

4/4 

ART. 2 Copia della relazione istruttoria e delle allegate Tabelle A e B è inviata entro la data 
del 31 maggio 2020 alla “Segreteria Commissione Speciale Protezione Civile”, al fine 
della successiva proposta unitaria contenente le proposte regionali approvate nel 
limite delle disponibilità finanziarie complessiva anno 2019 destinata alla "quota 
regionale". 

 

ART. 3 Con apposita comunicazione si provvederà a fornire le motivazioni di non 
ammissibilità o di esclusione ai soggetti indicati in Tabella A. 

 

ART. 4 Si dispone la pubblicazione integrale del presente atto nel sito internet della Regione 
Sardegna all'indirizzo www.regione.sardegna.it. 

 
 
Copia della presente determinazione è trasmessa, ai sensi dell’art.21 della L.R. n. 31/98, 
all’Assessore della Difesa dell’Ambiente, che agisce in delega del Presidente della Regione, e al 
Direttore Generale della Protezione Civile. 
 
 
                   Il Direttore del Servizio 
 
                                    Mauro Merella 
 


